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Regime forfettario: ritorno (in parte) al passato
Il DDL di Bilancio 2020 prevede sostanziali modifiche al regime forfettario, reintroducendo alcuni dei requisiti ostativi 
all’applicazione del regime vigenti prima delle modifiche della Legge di Bilancio 2019.

Nella seguente tabella si evidenziano le novità che hanno interessato il regime agevolato a partire dalla Legge di Bilancio 2019 e le 
novità che sono contenute nella Legge di Bilancio 2020.

REGIME FORFETARIO

  FINO AL 31/12/2018 DAL 01/01/2019 DAL 01/01/2020 (DDL DI 
BILANCIO 2020)

ALIQUOTA 
IMPOSTA 

SOSTITUTIVA

15% (5% in caso di startup)

LIMITE 
RICAVI/COMPENSI

soglia dei ricavi/compensi 
differenziata per codice attività

65.000 a prescindere dal codice ATECO

CAUSE DI 
ESCLUSIONE

non aver percepito 5.000 euro
lordi per lavoro accessorio per 
lavoratori dipendenti, 
collaboratori, anche assunti 
secondo la modalità 
riconducibile a un progetto, 
comprese le somme erogate 
sotto forma di utili da 
partecipazione agli associati, e 
le spese per prestazioni di lavoro

ELIMINATA

sostenimento spese per un 
ammontare complessivamente 
non superiore a 20.000 euro 
lordi per lavoro accessorio, per 
lavoratori dipendenti, 
collaboratori anche assunti 
secondo la modalità riconducibile 
a un progetto, comprese le 
somme erogate sotto forma di 
utili da partecipazione agli 
associati e le spese per 
prestazioni di lavoro svolte 
dall’imprenditore o dai suoi 
familiari

non avere beni strumentali 
superiori a 20.000 euro

ELIMINATA
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svolgere attività 
d’impresa, arti o 
professioni 
partecipando, 
contemporaneamente 
all’esercizio 
dell’attività, a società 
di persone o 
associazioni, ovvero 
a società a 
responsabilità 
limitata in regime di 
trasparenza

gli esercenti attività d’impresa, 
arti o professioni che 
partecipano, 
contemporaneamente 
all’esercizio dell’attività, a 
società di persone, ad 
associazioni o a imprese 
familiari, ovvero che controllano 
direttamente o indirettamente 
società a responsabilità limitata 
o associazioni in partecipazione, 
le quali esercitano attività 
economiche direttamente o 
indirettamente riconducibili a 
quelle svolte dagli esercenti 
attività d’impresa, arti o 
professioni;

 

CONFERMATA

  le persone fisiche la cui attività 
sia esercitata prevalentemente 
nei confronti di datori di lavoro 
con i quali sono in corso rapporti 
di lavoro o erano intercorsi 
rapporti di lavoro nei 2 
precedenti periodi d’imposta, 
ovvero nei confronti di soggetti 
direttamente o indirettamente 
riconducibili a tali datori di lavoro

CONFERMATA

aver percepito, 
nell’anno 
precedente, redditi di 
lavoro dipendente e 
assimilati eccedenti 
l’importo di 30.000 
euro

ELIMINATA

aver percepito, nell'anno precedente, 
redditi di lavoro dipendente e redditi 
assimilati a quelli di lavoro dipendente, 
eccedenti l'importo di 30.000 euro.

Riproduzione riservata.
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